O valor da folha de pagamento estimada para o mês de Janeiro/2026, considerando que os 
encargos patronais em 2025 foram de 12% ( doze por cento) e que passam a ser de 16% 
( dezesseis por cento) em virtude da desoneração dos encargos sobre a folha de pagamento, 
passa a ser de: R$ 2.330.000,00 (Dois milhões e trezentos e trinta mil reais). Levando em 
consideração que todos os servidores têm direito a l /3 sobre as férias. o valor acrescido ao 
valor anual seria de R$ 776.670,00 (Setecentos e setenta e seis mil, seiscentos e setenta reais). 

Dessa forma, temos como dados para impacto no orçamento do município os novos valores a 
serem inclusos na folha de pagamento do executivo decorrentes da revisão geral da 
remuneração dos servidores públicos a toda categoria, sendo: 

FOLHA DE PAGAMENTO FOLHA DE PAGAMENTO